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DET SOCIALPOLITISKE UDVALG 

26. maj 1955. 

Bilag. 

Indsti l l ing om samordning  a f  foransta l tn inger  for erhvervs- 

h æ m m e d e  m.  v. 

1. 
1. Den 4. juni 1954 anmodede social- 

ministeren Det socialpolitiske Udvalg om 
at overveje, hvilke praktiske forslag der 
måtte kunne stilles 홢 i givet fald som første 
skridt 홢 med henblik på en løsning af de 
erhvervshæmmedes problemer bl. a. ved- 
rørende den fornødne samordning af de 
inden for dette område arbejdende institu- 
tioner. 

2. Problemerne vedrørende de erhvervs- 
hæmmedes indpasning på arbejdsmarkedet 
har indtaget en fremskudt plads i den social- 
politiske debat efter krigen. Spørgsmålene 
blev særligt aktualiseret i de krigsførende 
lande, som måtte drage al disponibel ar- 
bejdskraft ind i produktionen, og som efter 
krigen måtte tage krigsinvalidernes er- 
hvervsmæssige problemer op til løsning. 

3. Her i landet har man i en årrække 
beskæftiget sig med disse problemer, og der 
foreligger en række indstillinger angående 
herhenhørende forhold. 
a) I 1943 afgav et under indenrigsministe- 

riet i 1942 nedsat udvalg en betænkning 
angående arbejdsterapi for kirurgiske pa- 
tienter. Betænkningen stiller forslag om, 
at der i tilknytning til det kommunale 
sygehusvæsen oprettes arbejdskuranstal- 
ter, hvor der gives patienterne arbejds- 
terapi som overgang til deres tilbage- 
venden til erhvervslivet. 

b) I 1950 afgav et under arbejds- og social- 
ministeriet i 1946 nedsat udvalg en be- 
tænkning om erhvervsmæssige foran- 
staltninger for erhvervshæmmede. Be- 
tænkningen fremhæver særlig betydnin- 
gen af, at den offentlige arbejdsanvisning 
udbygges med henblik på løsningen af 
de særlige opgaver, der melder sig i for- 
bindelse med anvisning af arbejde til 

erhvervshæmmede, og at der skabes de 
fornødne muligheder for optræning og 
oplæring. 

c) En række spørgsmål, der særlig vedrørte 
forholdet til de faglige organisationer, 
blev henvist til videre behandling i ar- 
bejdsmarkedskommissionen, og et under 
kommissionen nedsat udvalg, hvori bl. a. 
var repræsentanter for De samvirkende 
Fagforbund og Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening, afgav i 1952 en rapport herom. 
Rapporten indeholder bl. a. anbefaling 
af, at der rettes henstillinger til arbejds- 
markedets parter om at medvirke til 
fjernelse af en række hindringer af over- 
vejende organisationsmæssig art for er- 
hvervshæmmedes placering i arbejde. 

, d) I 1953 afgav daværende kontorchef i 
socialministeriet, nu direktør for syge- 
kassevæsenet, frk. Alice Bruun, efter at 
have deltaget i et internationalt kursus 
vedrørende rehabilitationsspørgsmål en 
redegørelse om de erhvervshæmmedes 
problemer. Kurset, der afholdtes i 1952 
i Finland, Sverige og Danmark, var til- 
rettelagt af De forenede Nationer, Ver- 
denssundhedsorganisationen og Den in- 

I ternationale Arbejdsorganisation i fælles- 
skab. I kurset, der varede 9 uger, deltog 
eksperter fra 8 europæiske lande, til- 
hørende følgende 6 kategorier: embeds- 
mænd fra sundhedsvæsenet, ortopæder, 
beskæftigelsesterapeuter, embedsmænd 
med kendskab til administration af be- 
skæftigelseslove, socialrådgivere og er- 
hvervsvejledere. Kursets formål var 
navnlig at belyse nødvendigheden af et 
samspil mellem de forskellige institu- 
tioner og myndigheder, der beskæftiger 
sig med de erhvervshæmmedes proble- 
mer. 


